

## Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (КСО Игринского района)

«Удмурт Элькунысь Эгра ёрос муниципал округ» муниципал кылдытэтысь эскерон-лыдъянъя ёзэс

(Эгра ёросысь КСО)

Информация результатах проведения контрольного мероприятия «Проверка правильности формирования фонда оплаты труда И использование муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2022, 2023 и текущий период 2024 года»

С 05 февраля по 05 марта 2024 года Председателем Контрольно-счетного органа проведена «Проверка правильности формирования фонда оплаты труда и его использование муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2022, 2023 и текущий период 2024 года».

Проверка проведена в соответствии с п. 2.1. плана работы Контрольносчетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2024 год. Контрольное мероприятие проводилось совместно с Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» в рамках ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права. Акт № 3 от 05 марта 2024 года представлен в Отдел экономического развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский Удмуртской Республики».

Объект контроля: Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее - МКУ «ЦБУ» Игринского района, Бухгалтерия).

*Цель контрольного мероприятия:* проверка правильности формирования фонда оплаты труда и его использование муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2022, 2023 и текущий период 2024 года.

Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы; нормативно-правовые акты, бюджетные сметы, правила внутреннего трудового договоры между работодателем трудовые И работниками; должностные инструкции (по каждой должности в соответствии со штатным расписанием); приказы и распоряжения, имеющие нормативное содержание; штатные расписания; тарификационные документы; трудовые книжки, личные карточки работников, табеля учета рабочего времени, графики очередности предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков; отчетные иные

бухгалтерские документы, содержащие данные о начислении и выплате заработной платы работникам МКУ «ЦБУ» Игринского района, необходимые для проведения контрольного мероприятия.

Проверяемый период: с 01 января 2022 года по 31 января 2024 года Вопросы контрольного мероприятия:

- 1. Общая характеристика объекта проверки и проверка нормативно-правовой базы.
- 2. Анализ нормативных правовых актов, регулирующих порядок оплаты труда, и формирование штатного расписания.
- 3. Анализ составления, утверждения и ведения бюджетных смет учреждения в 2022-2024 годах. Формирование объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение в части оплаты труда.
- 4. Оценка правомерности и законности начисления заработной платы, а также целевого характера использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда, в период с 01.01.2022 года по 31.01.2024 года. Отражение в бухгалтерском учете операций по начислению и выплате заработной платы.

В ходе проверки правильности формирования фонда оплаты труда и его использование муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2022, 2023 и текущий период 2024 года объем проверенных средств составил 59290,5 тыс. рублей.

Финансовые нарушения не установлены:

- формирование фонда оплаты труда производится согласно Постановление УР №36, Постановление ИР №15,
- начисление заработной платы производится на основании Положения об оплате труда,
- должностные оклады установлены руководителю согласно группе оплаты труда руководителя, заместителю директора и главному бухгалтеру на 10 % ниже должностного оклада руководителя, сотрудникам по приказу № 247н,
- начисление надбавки за выслугу лет производится на основании расчетов комиссии по установлению стажа и приказов директора,
- компенсационные и стимулирующие выплаты производятся на основании приказов директора МКУ «ЦБУ» Игринского района в пределах фонда оплаты труда,
- выборочная проверка расчетов пособий по временной нетрудоспособности нарушений не установила,
- исчисление средней заработной платы при оплате отпусков осуществляется в соответствии с действующим законодательством,
- проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда и начисления на ФОТ, нарушений не установила.

Нарушение сроков по выплате заработной плате не установлено.

По итогам контрольного мероприятия контрольно-счетным органом предложено:

- 1. Комиссии по установлению стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет своевременно производить расчет стажа.
- 2. При ведении бюджетной сметы руководствоваться порядком утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 16 февраля 2024 года № 40.

По результатам контрольного мероприятия представление не направлялось.